
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Il Direttore Generale: F.F. Dott. Franco Santarelli

Deliberazione n° 1548 del 01/09/2023

U.O. proponente ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DEL SISTEMA DI SUTURA ENDOSCOPICA
OVERSTITCH PER LE ESIGENZE DELL’UOC DI GASTROENTEROLOGIA ED ENDOSCOPIA
DIGESTIVA DEL P.O. DI TERAMO. CIG 9753693A15.

Il Responsabile dell’Istruttoria
D'Eugenio Maria Teresa

Il Responsabile del Procedimento
D'Eugenio Maria Teresa
firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO
Dott. Di Marzio Rossella

Il Direttore dell’U.O. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI:
Dott. D'Ambrosio Vittorio

firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale f.f.: Dott. Franco Santarelli

OGGETTO: Affidamento della fornitura del sistema di sutura endoscopica Overstitch per le esigenze
dell’UOC di Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva del P.O. di Teramo. CIG 9753693A15.

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI dott. Vittorio D’Ambrosio

Premesso che:

- con deliberazione n. 1195/2021, agli atti, veniva affidata alla Ditta APOLLO ENDOSURGERY UK LTD
SEDE SECONDARIA di Milano – P.I. 08775740965, la fornitura del “Sistema di sutura endoscopica
Overstitch” per le esigenze dell’ASL di Teramo – UOC Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva;

- che con apposita nota in atti, il Dott. Carmelo Barbera, Direttore dell’UOC di Gastroenterologia ed
Endoscopia Digestiva, in vista dell’esaurimento delle scorte a disposizione, ha richiesto l'acquisto di ulteriori
“sistemi di sutura endoscopica Overstitch” per proseguire con la regolare programmazione dell’attività
interventistica, e specificatamente:

1. sistemi di sutura endoscopici a tutto spessore Overstitch Cod. ESS G02 SX1
2. suture in polipropilene dedicate al sistema Overstitch Cod. PLY G02 020-A
3. serraggi a T per sutura endoscopica Cinch Cod. CNH G01 000
4. Helix per trazione tessuto Cod. THX 165 028
5. Forbici endoscopiche articolabili per taglio sutura end. Cod. ES26165

- all’uopo si è provveduto a pubblicare, sul sito istituzionale, un avviso di indagine di mercato finalizzato alla
verifica della sussistenza di operatori economici commercializzanti i devices in argomento;

- alla data della scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse è pervenuta, nell'apposito
portale dedicato agli avvisi di gara/procedure d'appalto, un’unica manifestazione di interesse e
specificatamente quella della ditta APOLLO ENDOSURGERY UK LTD SEDE SECONDARIA di Milano – P.I.
08775740965;

Visti gli artt.:

- 63, comma 1 del D. Lgs. 50/16, ai sensi del quale “Nei casi e nelle circostanze indicati nei seguenti
commi, le amministrazioni aggiudicatrici possono aggiudicare appalti pubblici mediante una procedura
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, dando conto con adeguata motivazione …
della sussistenza dei relativi presupposti”;

- 63, comma 2, lett. b), nr. 2 e 3 D. Lgs. n. 50/2016, secondo cui, nel caso di appalti pubblici di lavori,
forniture e servizi, la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara può essere
utilizzata quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato
operatore economico se “la concorrenza è assente per motivi tecnici” e/o per “la tutela di diritti esclusivi”;

- 1 comma 548 della legge n. 208/2015 ai sensi del quale: ”...gli enti del Servizio sanitario nazionale sono
tenuti ad approvvigionarsi, relativamente alle categorie merceologiche del settore sanitario, come
individuate dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri di cui all'articolo 9, comma 3, del decreto-
legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, avvalendosi,
in via esclusiva, delle centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip SpA”;

- 9 comma 3-bis della legge n. 89/2014 ai sensi del quale: “Le amministrazioni pubbliche obbligate a
ricorrere a Consip Spa o agli altri soggetti aggregatori ai sensi del comma 3 possono procedere, qualora
non siano disponibili i relativi contratti di Consip Spa o dei soggetti aggregatori di cui ai commi 1 e 2 e in



caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto…”;

- l’art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006 così come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge
30.12.2018 n. 145 ai sensi del quale: “le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000
euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo
articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per
lo svolgimento delle relative procedure”;

Considerato che:

- in ragione dell’importo del presente affidamento determinato sulla scorta degli ordini effettuati negli anni
2021 e 2022 e per la durata di 48 mesi, è consentito procedere ai sensi della richiamata normativa ratione
temporis vigente;

- ad oggi non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture comparabili con quelle di cui alla
presente procedura e la categoria merceologica di riferimento non è contemplata nell’ambito di quelle
individuate dall’art. 1 del DPCM del 11.07.2018 pubblicato sulla G.U.R.I. del 16.08.2018 per le quali è
previsto l’obbligo di approvvigionamento mediante centrale regionale di committenza, ed è quindi
possibile procedere autonomamente all’attivazione della procedura, ai sensi della normativa vigente;

- da verifiche effettuate sul Portale degli Acquisti in Rete P.A., è risultato che i dispositivi oggetto di
acquisizione sono presenti nei cataloghi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione messi a
disposizione da Consip;

Atteso che:

- per quanto sopra, tramite Trattativa Diretta Me.P.A. nr. 3512141/2023, è stata inoltrata richiesta di
preventivo alla ditta APOLLO ENDOSURGERY UK LTD SEDE SECONDARIA di Milano – P.I. 08775740965 – al
fine di acquisire, la migliore offerta per la fornitura quadriennale di quanto richiesto;

- in risposta alla Trattativa Diretta di cui sopra, la richiamata ditta trasmetteva propria miglior offerta
economica per un importo complessivo quadriennale stimato di € 213.825,00 iva esclusa, in atti;

- tale offerta risulta congrua in relazione alle condizioni praticate per analogo affidamento, come da
documentazione agli atti;

- la fornitura è strutturata con la formula dell’accordo quadro con un unico operatore economico ex art. 54
c. 3 del D. Lgs. n. 50/2016, poiché tale fattispecie contrattuale prevede che:

1. i quantitativi di fornitura restino dipendenti esclusivamente dalle effettive esigenze dell’ASL, entro il
limite del valore dell’accordo in parola;

2. la Stazione Appaltante non assuma alcun obbligo a raggiungere un importo prestabilito;

3. l’operatore economico si impegna ad accettare gli ordinativi alle condizioni economiche e contrattuali
stabilite;

- il valore complessivo dell’accordo quadro è pari ad € 214.000,00 iva esclusa, per una durata
quadriennale e, comunque, sino all’esaurimento del valore dell’accordo quadro in parola;

Ritenuto di:

- affidare alla ditta APOLLO ENDOSURGERY UK LTD SEDE SECONDARIA di Milano – P.I. 08775740965 – la
fornitura quadriennale di “sistemi di sutura endoscopica Overstitch SX” alle condizioni
tecnico/economiche di cui all’offerta relativa alla Trattativa Diretta nr. 3512141, in atti, di seguito
sinteticamente riportata:



Codice prodotto Descrizione
Prezzo

a conf.ne
Q.tà stimate

(48mesi)

ESS-G02-SX1 Overstitch™ SX Endoscopic Suturing System - confezione 03 unità € 4.806,00 25

PLY-G02-020-A Overstitch™ Polypropylene Suture -confezione 12 unità € 1.125,00 25

CNH-G01-000 Overstitch™ Suture Cinch confezione 06 unità € 924,00 50

THX-165-028 Tissue Helix, 165cm lungh., 2,8mm OD - confezione 06 unità € 1.125,00 13

ES26165 Ensizor Flex. Endoscissors, 2.6mm/165cm - confezione 03 unità € 1.575,00 3

- rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di garantire con immediatezza la
fornitura;

Dato atto che:

– le funzioni di Responsabile unico del procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D. Lgs.
50/2016, sono svolte dalla dott.ssa Maria Teresa D’Eugenio, assistente amministrativo in servizio presso
la UOC Acquisizione beni e servizi;

– sono in corso in capo all’affidatario le verifiche dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e,
considerato che le tempistiche per il rilascio della documentazione da parte degli enti preposti non
consentono di garantire con immediatezza la continuità del servizio, il presente atto è risolutivamente
condizionato in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti;

Dato atto, altresì, delle dichiarazioni rese dal responsabile del procedimento, in relazione alla procedura in
argomento, di insussistenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs.
n.165/2001 nonché di astensione di cui all’art. 51 codice di procedura civile, né sussistono conflitti di interesse
di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 e del codice aziendale di
comportamento, agli atti dell’ufficio;

Evidenziato che il Dirigente Proponente con la sottoscrizione della proposta di cui al presente atto, dichiara,
sotto la propria responsabilità ad ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28.12.2000 n.445, che in
relazione alla presente procedura non si trova in condizioni di incompatibilità ed inconferibilità di cui all’art. 35
bis del D. Lgs. n.165/2001 e di astensione di cui all’art. 51 codice di procedura civile, né sussistono conflitti di
interesse di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 e del codice
aziendale di comportamento;

Ritenuto, inoltre, doversi rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di garantire,
con la massima tempestività l’approvvigionamento di cui trattasi;

Rilevato che ai fini della tracciabilità dei pagamenti il numero di CIG che identifica la procedura è il seguente:
CIG 9753693A15,

PROPONE

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate

1. Affidare, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 63, comma 2, lett. b), nr. 2 e 3, e 54, c. 3) del D.
Lgs. 50/2016, alla ditta APOLLO ENDOSURGERY UK LTD SEDE SECONDARIA di Milano – P.I.
08775740965, la f fornitura quadriennale di “sistemi di sutura endoscopica Overstitch SX” alle condizioni
tecnico/economiche di cui all’offerta relativa alla Trattativa Diretta nr. 3512141, in premessa riportate e
che qui si abbiano per interamente trascritte.

2. Autorizzare la spesa complessiva di € 247.488,00 (iva inclusa) come sopra determinata, imputandola al
bilancio dell’Ente come da specchietto finanziario in calce.

3. Dare atto che:



– le funzioni di Responsabile unico del procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D. Lgs.
50/2016, sono svolte dalla dott.ssa Maria Teresa D’Eugenio, assistente amministrativo in servizio
presso la UOC Acquisizione beni e servizi;

– il presente atto è risolutivamente condizionato in caso di accertamento del difetto dei requisiti di cui
all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 in capo all’affidatario, in esito alle verifiche in corso di svolgimento.

4. Precisare che:

- la fornitura è strutturata con la formula dell’accordo quadro con un unico operatore economico ex art.
54 c. 3 del D. Lgs. 50/2016;

- il valore complessivo dell’accordo quadro è pari ad € 214.000,00 iva esclusa, per una durata
quadrienale e, comunque, sino all’esaurimento del valore dell’accordo quadro in parola;

- il CIG che identifica la presente procedura è 9753693A15;

- tutti i documenti richiamati nel presente provvedimento e non allegati allo stesso, sono agli atti di
questa Amministrazione.

5. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva in considerazione di quanto riportato in
narrativa.

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto:

- che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a
seguito dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive
modifiche;

- che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel
frontespizio

DELIBERA

- di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
Dott. Franco Santarelli

Firmato digitalmente



U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi

Ditta: APOLLO ENDOSURGERY UK LTD

CIG 9753693A15

Uffici Autorizzativi: UA_FARM_TERAMO

Spesa quadriennale (2023/2027) € 247.488,00 iva inclusa – autorizzazioni secondo CND di competenza

Fonte di finanziamento: Fondo Sanitario Nazionale

Il Dirigente
Dott. Vittorio D’Ambrosio
firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Il Contabile Il Dirigente
Dott.ssa Antonella Di Silvestre

firmato digitalmente
Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni



ASL TERAMO

Deliberazione n. 1548 del 01/09/2023 ad oggetto:

AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DEL SISTEMA DI SUTURA ENDOSCOPICA

OVERSTITCH PER LE ESIGENZE DELL’UOC DI GASTROENTEROLOGIA ED

ENDOSCOPIA DIGESTIVA DEL P.O. DI TERAMO. CIG 9753693A15.

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 04/09/2023 con prot. n.

0003065/23 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Prudente Fabrizio



ASL TERAMO

Deliberazione n. 1548 del 01/09/2023 ad oggetto:

AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DEL SISTEMA DI SUTURA ENDOSCOPICA

OVERSTITCH PER LE ESIGENZE DELL’UOC DI GASTROENTEROLOGIA ED

ENDOSCOPIA DIGESTIVA DEL P.O. DI TERAMO. CIG 9753693A15.

(Firmato digitalmente da)

FRANCO SANTARELLI

Data: 01/09/2023 13:55:58 (UTC)

Nr. di serie certificato: 2385964487658390452799174231200249659


	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	REGIONE ABRUZZO



	AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO




